2021年 2月 12 日

各  位

会 社 名 インパクトホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 福井 康夫

（コード番号：６０６７ 東証マザーズ）

問合せ先 代表取締役副社長 寒河江 清人

（TEL．０３-５４６４-８３２１）

（連結）持分法による投資損失及び（個別）関係会社株式評価損の計上に関するお知らせ

当社は、2021年2月12日開催の取締役会において、2020年12月期通期（2020年1月1日～2020年12月31日）に関して、

営業外費用として（連結）持分法による投資損失及び特別損失として（個別）関係会社株式評価損を計上することを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．持分法による投資損失の内容

2020 年 7 月 27 日付「インド共同出資パートナー企業への調査結果に関するお知らせ」で記載のとおり、コンビ

ニエンスストア事業のインド進出を目的として設立した Coffee Day Consultancy Services Private Limited（以

下、CDCSPL という）の共同出資パートナー企業である Coffee Day Enterprises Limited（以下、CDEL という）に

対し、DCELの創業会長であるシッダールタ氏の急逝に端を発して行われていた外部調査機関の調査により、故シッ

ダールタ氏の個人所有企業である Mysore Amalgamated Coffee Estates Limited（以下、MACEL という）が、CDEL

の複数の子会社に対して総額 353億５千万ルピーの負債を負っていることが判明しました。当社は CDCSPLを設立す

る際、当社はその子会社として設立したコンビニエンスストア事業の運営会社である Coffee Day Econ Private

Limited（以下、CDEPL という）が保有する既存店舗 425 店をコンビニエンスストアに業態転換する際にかかる内装

工事や設備等、家賃保証金、店舗運営に必要な仕入れ代金等に充てる目的で 1,500 万米ドルを出資しており、上記

の調査結果を受け、出資金の所在を確認すべく、調査中であることを理由に共有されてこなかった CDCSPLの預金口

座の残高の共有を再三に渡り、CDEL に求めてきました。その結果、2020年 12 月９日に出資金 1,675百万円が MACEL

への貸付に流用されていたことが判明いたしました。

加えて、インドでは新型コロナウィルス感染者数が 1,000 万人を超え、CDEPL がコンビニエンスストア事業を展

開しているニューデリー、バンガロールは感染者数がインドの他の地域と比較して多く、その影響により残念なが

らコンビニエンスストア各店舗の販売不振が続いており、2021 年 1 月末時点では既に出店した 57 店舗中 7 店舗が

閉店に追い込まれてしまい、今後も販売不振により閉店が発生する可能性が高いと考えられます。

以上のことから、現時点においてはコンビニエンスストアへの業態転換のための出資金の流用、新型コロナウィ

ルスの感染拡大による販売不振により、CDCSPL に対する投資持分簿価相当額である 917百万円を持分法による投資

損失として営業外費用に計上することといたします。なお、2019年 9月 26 日付の「特別損失（貸倒引当金繰入額）

及び営業外費用（持分法による投資損失）計上に関するお知らせ」でお伝えしたとおり、CDCSPL に対する投資持分

のうち、のれん相当額である 807 百万円は 2019 年 12 月期において持分法による投資損失として営業外費用に計上

しております。

２．関係会社株式評価損の内容

当社の持分法適用関連会社である CDCSPL の持分法による投資損失の計上に伴い、当社が保有する CDCSPL の株式

の実質価額につきましても「金融商品に関する会計基準」に基づき 1,856 百万円を関係会社株式評価損として 2020

年 12 月期通期に計上することといたします。当該関係会社株式評価損は当社単体の財務諸表において計上され、連

結決算手続き上相殺消去されてしまうことから連結財務諸表への影響はありません。

３．今後の見通し

上記につきましては、2021年 2月 12日付｢2020年 12月期決算短信〔日本基準〕（連結）｣に反映させております。

４．今後の当社としての対応

MACEL への貸付に流用された CDCSPL への出資金 1,675 百万円については、故シッダールタ会長の妻であり現在

CDELの取締役であるマラヴィカ氏と、その長男であるアマルティア氏に対して速やかに返済するよう交渉しており

ます。交渉に当たっては、未だ未回収である CDELの子会社であり共同出資パートナー企業である Coffee Day Global

Limited（以下、CDGL という）に対する貸付債権 1,121 百万円の回収交渉と共に、インド現地での顧問弁護士法人

であるマーキュリージェネラル弁護士法人及び PRA LAW OFFICE の支援のもと滞りなく進めてまいります。

また、共同出資パートナー企業である CDEL 及び CDGL に代わって、当社と共にコンビニエンスストア事業を推進

する現地パートナー企業をインドと日本を拠点に持つ M&A アドバイザリー企業である JaI Maitri 株式会社（所在

地：東京都世田谷区深沢 1-37-16）の協力のもと募り、既に複数のパートナー候補とコンタクトを取っております。

新しいパートナー企業が決定した場合、CDGL の保有する CDCSPL の持分 48.96%は新しいパートナー企業に譲渡され

ることになりますが、CDGLからもその点に関しては既に承諾を得ております。

今後は、新型コロナウィルス感染拡大が収束するまでの当面の間は、コンビニエンスストアへの業態転換に係る

投資を控え、業態転換前のコーヒー豆販売事業の継続による資金繰りの改善及び既存のコンビニエンスストアの収

益改善を通じて黒字化を図り、一刻も早く MACEL及び CDGLへの貸付債権を回収することで新規出店に必要な資金を

確保し、新しいパートナー企業の協力のもとコンビニエンスストア事業の収益改善と拡大を図る所存です。

５．関係各社の概要

（１）Coffee Day Enterprises Limited

(1)名称 Coffee Day Enterprises Limited.

(2)所在地 Bangalore, India

(3)代表者の役職・氏名 Malavika Hedge, CEO & Director

(4)事業内容 CDEL is the parent company of Coffee Day Group. The Company owns and operates

a resort and renders consultancy services.

(5)資本金 2,986 百万円

(6)設立年月日 2008年６月 20日

(7)発行済株式数 211,251,719 株

(8)決算期 ３月期

(9)従業員数 19,943 名

(10)主要取引先 Retail,cash and carry

(11)主要取引銀行 Karnataka Bank

(12)大株主及び持株比率 Promoter (15.23%)、Nls Mauritius Llc (10.61%)

(13)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

(14)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状況

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 42,725百万円 84,926百万円 96,914百万円

総資産 125,757 百万円 159,152 百万円 134,688 百万円

１株当たり純資産 202円 402円 458円

売上高 54,564百万円 52,890百万円 37,502百万円

営業利益 9,664 百万円 24 百万円 △17,337 百万円

経常利益 9,664 百万円 1,253 百万円 △17,960 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
2,101 百万円 1,802 百万円 26,625百万円

１株当たり当期純利益 9.94円 8.52円 126.03円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円 0.00円

※経営成績及び財務数値は、１インドルピー（INR）1.41円の為替レートにて日本円換算で表示しております。

（２）Coffee Day Global Limited

(1)名称 Coffee Day Global Limited

(2)所在地 Bangalore, India

(3)代表者の役職・氏名 Jayraj C Hubli, CFO & Director

(4)事業内容 The Company is engaged in the business of retailing of Coffee and other products

through its chain of outlets.

(5)資本金 270百万円

(6)設立年月日 1993年 12年 6日

(7)発行済株式数 190,890,000 株

(8)決算期 ３月期

(9)従業員数 14,000 名

(10)主要取引先 Retail,cash and carry

(11)主要取引銀行 Corporation Bank

(12)大株主及び持株比率 Coffee Day Enterprises Limited (90.70%)

(13)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社が 1,121百万円を貸付

(14)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状況

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 18,913百万円 19,447百万円 13,642百万円

総資産 28,584百万円 33,387百万円 43,381百万円

１株当たり純資産 99 円 101円 71 円

売上高 25,486百万円 21,326百万円 25,378百万円

営業利益 4,354 百万円 669百万円 △4,361百万円

経常利益 4,354 百万円 574百万円 △4,509百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
524百万円 585百万円 △4,494百万円

１株当たり当期純利益 2.74円 3.06円 △23.54円

１株当たり配当金 0.00円 0.00円 0.00円

※経営成績及び財務数値は、１インドルピー（INR）1.41円の為替レートにて日本円換算で表示しております。

（３）Coffee Day Consultamcy Services Private Limited

(1)名称 Coffee Day Consultancy Services Private Limited

(2)所在地 Bangalore, India

(3)代表者の役職・氏名 CEO & Director 村松篤

(4)事業内容 Consultation Services

(5)資本金 721百万円

(6)設立年月日 2019年３月 29日

(7)発行済株式数 50,980,392 株

(8)決算期 ３月期

(9)従業員数 ３名

(10)主要取引先 Retail

(11)主要取引銀行 Corporation Bank

(12)大株主及び持株比率 当社 49.0％ CDGL 48.96％ CDEL 2.04％

(13)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が 1,675百万円（49.0％）を出資

人的関係 当社から取締役を２名派遣

取引関係 該当事項はありません

(14)当該会社の最近１年間の経営成績及び財務状況

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 ― ― 1,811 百万円

総資産 ― ― 1,833 百万円

１株当たり純資産 ― ― 35 円

売上高 ― ― ５百万円

営業利益 ― ― △19百万円

経常利益 ― ― △19百万円

当期純利益 ― ― △19百万円

１株当たり当期純利益 ― ― △0.37円

１株当たり配当金 ― ― 0.00円

※経営成績及び財務数値は、１インドルピー（INR）1.41円の為替レートにて日本円換算で表示しております。

（４）Coffee Day Econ Private Limited

(1)名称 Coffee Day Econ Private Limited

(2)所在地 Bangalore, India

(3)代表者の役職・氏名 CEO村松篤

(4)事業内容 Retail store operations and whole sales

(5)資本金 721百万円

(6)設立年月日 2019年３月 28日

(7)発行済株式数 50,980,400 株

(8)決算期 ３月期

(9)従業員数 530名

(10)主要取引先 Retail, cash and carry.

(11)主要取引銀行 Corporation Bank、RBL Bank

(12)大株主及び持株比率 Coffee Day Enterprises Limited (90.70%)

(13)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 当社から取締役を１名派遣

取引関係 該当事項はありません

(14)当該会社の最近１年間の経営成績及び財務状況

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

純資産 ― ― 1,712 百万円

総資産 ― ― 2,030 百万円

１株当たり純資産 ― ― 33 円

売上高 ― ― 910百万円

営業利益 ― ― △121 百万円

経常利益 ― ― △121 百万円

当期純利益 ― ― △121 百万円

１株当たり当期純利益 ― ― △2.37円

１株当たり配当金 ― ― 0.00円

※経営成績及び財務数値は、１インドルピー（INR）1.41円の為替レートにて日本円換算で表示しております。

以 上